
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano XL IX – Nº 313– Outu bro / 2014 
 

 

 

CAMPUS DE CEDRO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor 
 

Alameda José Quintino, S/N, Prado 
CEP: 63400-000 – Cedro – CE 

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  004 

DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------  010 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José Henrique Paim Fernandes  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marco Antônio de Oliveira 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETOR-GERAL   

Fernando Eugênio Lopes de Melo 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

Antony Gleydson Lima Bastos 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Francisco Glauber de Moura 

 
 
 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
APRESENTAÇÃO 

 
 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados 
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio 
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 
Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 
Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página 03



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 036/GDG, DE 02 DE OUTUBRO DE 2014.  
 

   
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 
DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas 
atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº 583/GR, 
de 29/08/2013, do Gabinete da Reitoria,  

 
 

R E S O L V E 
 

                       Art. 1º  - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão Permanente Local de Flexibilização da Jornada de Trabalho dos 
Técnicos Administrativos do IFCE (CPLJT)  – campus Cedro, sob a presidência do 
primeiro: 
 

MEMBROS  SIAPE 
Francisco Glauber de Moura 1673559 
Erivan Candido Flor 1880126 
Francisco Cláudio Lavor 2686528 

 

                               

                       Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,  
em 02 de outubro de 2014. 

 
 
 

 

SIAPE 1795303 
Diretor Geral em Exercício IFCE – campus Cedro 
 
 
 

 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página 04



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 037/GDG, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014.  
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, XIV, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 
 

 
R   E   S   O   L   V   E 

 

    

  Art. 1º - Designar a servidora Érica Costa de Moura, Auxiliar em 
Administração, (SIAPE 1954349), pertencente ao quadro permanente do IFCE, 
para substituir, a partir de 10 de outubro de 2014, o Coordenador de Controle 
Acadêmico, Rômulo Holanda de Araújo, código FG-01 (SIAPE 1838139), durante 
seus impedimentos legais, eventuais e temporários, pelo período de um ano.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,  
em 09 de outubro de 2014. 

 
 

 

 
                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página 05



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 038/GDG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, XIV, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 
 

 
R E S O L V E 

 
 

Designar os servidores FRANCISCO JESSÉ CARNEIRO LIMA, 

Assistente em Administração (SIAPE 1891335), JOSÉ TAVARES DE LUNA 

NETO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (SIAPE 1781931), 

MARCOS ANDRÉ DAMASCENO, Assistente em Administração, (SIAPE 

1547504), para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial 

de Licitação referente à Tomada de Preço 02/2014 cujo objeto é a Obra de 

Engenharia para Construção do Projeto de Urbanização deste campus. 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,  
em 23 de outubro de 2014. 

 

 

 

 

 

 IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página 06



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 039/GDG, DE 23 DE OUTUBRO  DE 2014. 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, VIII, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria,  
 
R E S O L V E 

 

                       Art. 1º- Designar a servidora abaixo relacionada, para ocupar a 
função gratificada, conforme discriminação a seguir: 

 
Nome Denominação  Matrícula  Função  

Andrezza Abraham 
Ohana de Souza 

Coordenação de Biblioteca 2163573 FG 02 

 

                      Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação do 

DOU. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE  

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,  
em 23 de outubro de 2014. 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página 07



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 040/GDG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, VIII, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria,  
 

 
R E S O L V E 

 

    

Art. 1º  - Designar a servidora, Jailma Sant os , Bibliotecária, 
(SIAPE 1944533), pertencente ao quadro permanente do IFCE, para substituir, a 
partir de 23 de outubro de 2014, a Coordenadora de Biblioteca, Andrezza 
Abraham Ohana de Souza (SIAPE 2163573), durante seus impedimentos legais, 
eventuais e temporários.  

Art. 2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,  
em 23 de Outubro de 2014. 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página 08



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 041/GDG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, VIII, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria,  
 

 
R E S O L V E 

 

 

Art. 1º - Designar o servidor Francisco Neri de Almeida,(SIAPE 

1676776) integrante do Quadro Permanente deste Instituto Federal, na qualidade 

de gestor financeiro substituto, para proceder à operacionalização de processos 

de conformidade de registros de gestão  e fechamento de LC - Lista de 

Credores  no sistema SIAFI no campus Cedro, conforme legislação vigente. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,  
em 23 de outubro de 2014. 

 

 

 

 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página 09



BOLETIM DE SERVIÇO
Número:

10/2014

03/11/2014Data de geração:Campus CedroOrgão solicitante:

Campus Cedro

PCDP 004522/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO GLAUBER DE MOURA

425.628.303-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Treinamento

Cedro (24/09/2014) Fortaleza (26/09/2014)

Fortaleza (26/09/2014) Cedro (26/09/2014)

Descrição Motivo: Participar do Curso de Capacitação em Planejamento Estratégico, evento realizado pela Pró-Reitoria de Administração e
planejamento e resolver assuntos administrativos.

583.65Valor das Diárias:

PCDP 004531/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALAN VINICIUS DE ARAUJO BATISTA

048.967.243-48 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Cedro (06/10/2014) Fortaleza (07/10/2014)

Fortaleza (07/10/2014) Guarulhos (09/10/2014)

Guarulhos (09/10/2014) Fortaleza (10/10/2014)

Fortaleza (10/10/2014) Cedro (10/10/2014)

Descrição Motivo: Participação no evento de âmbito mundial na FREESCALE CUP BRASIL, patrocinado pela Freescale, grande fabricante de
componentes eletrônicos.

842.15Valor das Diárias:

PCDP 004779/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

848.611.933-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Cedro (01/10/2014) Fortaleza (02/10/2014)

Fortaleza (02/10/2014) Cedro (02/10/2014)

Descrição Motivo: Deixar a servidora Maria Cláudia Paes Feitosa Jucá em evento no Campus Baturité; Acompanhar os servidores Francisco
Jessé Carneiro Lima e José Tavares Luna Neto no processo de licitação na Reitoria do IFCE; Participar de reunião com o
Pró-Reitor de Ensino sobre projeto do Integrado em três anos e implantação dos novos cursos.

346.80Valor das Diárias:

PCDP 004790/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA CLAUDIA PAES FEITOSA JUCA

235.610.093-87 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - Encontro/Seminário

Cedro (01/10/2014) Baturité (02/10/2014)

Baturité (02/10/2014) Cedro (02/10/2014)

Descrição Motivo: Viagem com objetivo de participar, representando o campus de Cedro, do evento Outubro Rosa, do campus de Baturité. A
minha participação será como facilitadora de oficina sobre Gênero e do lançamento da Revista CONEXÕES na qual tive um
artigo publicado.

231.60Valor das Diárias:

PCDP 004795/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MISELANE DA SILVA ARAUJO

662.494.733-00 NUTRICIONISTA-HABILITACAO

Nacional - A Serviço

Página 1 de  6Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página 010



Cedro (05/10/2014) Limoeiro do Norte (06/10/2014)

Limoeiro do Norte (06/10/2014) Cedro (06/10/2014)

Descrição Motivo: Participar da 2ª Reunião de Elaboração dos Referenciais da Atuação do Nutricionista do IFCE na data de 06 de outubro de
2014. no campus de Limoeiro do Norte.

343.55Valor das Diárias:

PCDP 004873/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO WALKER LUCAS ALVES

414.658.653-49 TECNICO EM CONTABILIDADE

Nacional - A Serviço

Cedro (06/10/2014) Fortaleza (07/10/2014)

Fortaleza (07/10/2014) Cedro (07/10/2014)

Descrição Motivo: Agendamento de visita ao SERPRO para renovção do Certificado Digital (TOKEN).

346.80Valor das Diárias:

PCDP 004874/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ERIVAN CANDIDO FLOR

525.647.543-68 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Convocação

Cedro (08/10/2014) Fortaleza (11/10/2014)

Fortaleza (11/10/2014) Cedro (11/10/2014)

Descrição Motivo: Convocação para participar do Workshop de Gestão de Pessoas com a Pró-reitoria de Gestão de Pessoas, na data de 9 a
11/10/2014, no campus Fortaleza.

692.55Valor das Diárias:

PCDP 004875/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JAMILE BARBOZA DANTAS

027.018.193-85 AUX EM ADMINISTRACAO

Nacional - Convocação

Cedro (08/10/2014) Fortaleza (11/10/2014)

Fortaleza (11/10/2014) Cedro (11/10/2014)

Descrição Motivo: Convocação para participar do Workshop de Gestão de Pessoas com a Pró-reitoria de Gestão de Pessoas, na data de 9 a
11/10/2014, no campus Fortaleza.

692.55Valor das Diárias:

PCDP 004878/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO GLAUBER DE MOURA

425.628.303-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Cedro (09/10/2014) Fortaleza (11/10/2014)

Fortaleza (11/10/2014) Cedro (11/10/2014)

Descrição Motivo: Participar do 2º módulo do Curso de Capacitação em Planejamento Estratégico, evento realizado pela Pró-reitoria de
Administração e Planejamento e resolver assuntos administrativos.

600.60Valor das Diárias:

PCDP 004880/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA VANISIA MENDONCA DE LIMA

014.288.093-09 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Cedro (06/10/2014) Fortaleza (07/10/2014)

Fortaleza (07/10/2014) Cedro (07/10/2014)

Descrição Motivo: Participar da reunião para padronização da matriz do curso de Licenciatura em Matemática, que acontecerá no IFCE -
Campsu Fortaleza, no dia 07/10/2014.

379.70Valor das Diárias:

Página 2 de  6Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página 011



PCDP 004882/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO CLAUDIO DE LAVOR

465.367.873-15 ASSISTENTE DE ALUNO

Nacional - Convocação

Cedro (09/10/2014) Caucaia (11/10/2014)

Caucaia (11/10/2014) Cedro (11/10/2014)

Descrição Motivo: Participar, como membro da Comissão de Elaboração das Políticas  da Assitência Estudantil do IFCE, conforme MEMO 45
CAE/2014 de 30/09/2014, a se realizar no dia 10/10/2014. no campus de Caucaia.

408.60Valor das Diárias:

PCDP 004883/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MISELANE DA SILVA ARAUJO

662.494.733-00 NUTRICIONISTA-HABILITACAO

Nacional - Convocação

Cedro (09/10/2014) Caucaia (11/10/2014)

Caucaia (11/10/2014) Cedro (11/10/2014)

Descrição Motivo: Participar da Reunião da Comissão responsável pela construção de Assistência Estudantil do IFCE na data de 10 de
outubro de 2014, no campus de Caucaia.

408.60Valor das Diárias:

PCDP 005210/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDRE LUIZ DA CUNHA LOPES

744.564.663-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Cedro (10/10/2014) Assaré (10/10/2014)

Assaré (10/10/2014) Cedro (10/10/2014)

Descrição Motivo: Visita técnica ao memorial Patativa do Assaré com o intuito de preparar os alunos dos cursos integrados a participarem do
clube de leitura do campus Cedro.

71.55Valor das Diárias:

PCDP 005212/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DAMIAO MICHAEL RODRIGUES DE LIMA

005.856.203-69 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Cedro (10/10/2014) Assaré (10/10/2014)

Assaré (10/10/2014) Cedro (10/10/2014)

Descrição Motivo: Viagem de estudo referente ao Clube de leitura com uma visita ao Memoria Patativa do Assaré.

71.55Valor das Diárias:

PCDP 005214/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE TAVARES DE LUNA NETO

889.510.733-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Cedro (10/10/2014) Aurora (10/10/2014)

Aurora (10/10/2014) Cedro (10/10/2014)

Descrição Motivo: Participar com os alunos do IFCE, campus Cedro na Feira de Artes e Ciências da Escola Profissional(FACEP), que será
realizado pela Escola Estadual Profissional Leopoldina Quezado, no município de Aurora.

71.55Valor das Diárias:

PCDP 005215/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA CLAUDIA PAES FEITOSA JUCA

235.610.093-87 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da IV reunião da Comissão de elaboração da política de assuntos estudantis do IFCE, que se realizará

Página 3 de  6Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página 012



Cedro (09/10/2014) Caucaia (11/10/2014)

Caucaia (11/10/2014) Cedro (11/10/2014)

no dia 10/10-2014 da s 08:00 às 16:00h, em no campus de Caucaia.

408.60Valor das Diárias:

PCDP 005216/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA GORETE PEREIRA

369.407.633-68 PEDAGOGO-AREA

Nacional - Encontro/Seminário

Cedro (12/10/2014) Maracanaú (13/10/2014)

Maracanaú (13/10/2014) Cedro (13/10/2014)

Descrição Motivo: Participação em Encontro da Assistência Estudantil - Tema: atuação do pedagogo na Assistência Estudantil.

248.55Valor das Diárias:

PCDP 005237/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO GLAUBER DE MOURA

425.628.303-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Convocação

Cedro (14/10/2014) Fortaleza (17/10/2014)

Fortaleza (17/10/2014) Cedro (17/10/2014)

Descrição Motivo: Atender a convocação da PROAP, objeto do Memorando Circular N° 18/2014-PROAP/IFCE, para participar do Curso de
Formação e Aperfeiçoamento de Pregoeiro com SRP, no período de 15/10/2014.

820.50Valor das Diárias:

PCDP 005240/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JESSE CARNEIRO LIMA

947.884.993-04 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Convocação

Cedro (14/10/2014) Fortaleza (17/10/2014)

Fortaleza (17/10/2014) Cedro (17/10/2014)

Descrição Motivo: Participação em curso oferecido pela Reitoria, de Pregão Eletrônico a realizar a abertura das propostas da Licitação
Tomada de Preços 1/2014, urbanização do IFCE-Campus de Cedro, na sede da Reitoria em Forataleza-CE.

675.60Valor das Diárias:

PCDP 005240/14-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JESSE CARNEIRO LIMA

947.884.993-04 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Convocação

Cedro (14/10/2014) Fortaleza (18/10/2014)

Fortaleza (18/10/2014) Cedro (18/10/2014)

Descrição Motivo: Participação em curso oferecido pela Reitoria, de Pregão Eletrônico a realizar a abertura das propostas da Licitação
Tomada de Preços 1/2014, urbanização do IFCE-Campus de Cedro, na sede da Reitoria em Forataleza-CE.

888.00Valor das Diárias:

PCDP 005247/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE WIRON BARBOSA PROCOPIO

033.347.703-03 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Cedro (17/10/2014) Fortaleza (17/10/2014)

Fortaleza (17/10/2014) Cedro (17/10/2014)

Descrição Motivo: Participação em reunião da CPPD (Comissão Permanente de Pessoal Docente), na cidade de Fortaleza-CE. Assunto da
reunião: Eleição CPPD Central e demais informes.

Página 4 de  6Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página 013



89.25Valor das Diárias:

PCDP 005251/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

HENRIQUE DE MELO CARNEIRO

172.646.853-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Cedro (17/10/2014) Fortaleza (17/10/2014)

Fortaleza (17/10/2014) Cedro (17/10/2014)

Descrição Motivo: Convocação dos membros eleitos das Comissões Permanentes de Pessoal Docente - CPPD para uma reunião dia
17/10/2014, ás 08:30h, no auditório Iran Raupp, do campus Fortaleza.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 005258/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCUS TULIO MAGALHAES ANDRADE PEDROSA

203.584.903-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Cedro (16/10/2014) Fortaleza (17/10/2014)

Fortaleza (17/10/2014) Cedro (17/10/2014)

Descrição Motivo: Convocação como membro eleito da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) para reunião dia 17/10/2014, às
08:30, no Auditório Iran Raupp

284.70Valor das Diárias:

PCDP 005300/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCIO PEREIRA GONCALVES

003.905.633-31 TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Nacional - Treinamento

Cedro (20/10/2014) Fortaleza (22/10/2014)

Fortaleza (22/10/2014) Cedro (22/10/2014)

Descrição Motivo: Ida ao campus de Fortaleza para participar de treinamento do portal IFCE e das páginas dos campi.

480.15Valor das Diárias:

PCDP 005304/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDRESSA SOUZA COSTA

019.722.023-16 JORNALISTA

Nacional - Treinamento

Cedro (20/10/2014) Fortaleza (22/10/2014)

Fortaleza (22/10/2014) Cedro (22/10/2014)

Descrição Motivo: Participação na reunião para apresentação das ações de  Comunicação do IFCE, no III Treinamento das Páginas
Eletrônicas do IFCE e na reunião do grupo de comunicadores do IFCE, todos promovidos pelo Departamento de
Comunicação Social, nos dias 20, 21 e 22 de outubro de 2014.

531.00Valor das Diárias:

PCDP 005341/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PEDRO HENRIQUE ALMEIDA MIRANDA

008.054.383-94 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Cedro (15/10/2014) Fortaleza (17/10/2014)

Fortaleza (17/10/2014) Cedro (17/10/2014)

Descrição Motivo: Participação da I Feira de Inovação e Pesquisa (FIP) do campus de Fortaleza.(programação em anexo).

678.65Valor das Diárias:

PCDP 005418/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

ERIKA COSTA DE MOURA

027.002.833-17 AUX EM ADMINISTRACAO

Página 5 de  6Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página 014



Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Cedro (21/10/2014) Fortaleza (21/10/2014)

Fortaleza (21/10/2014) Cedro (21/10/2014)

Descrição Motivo: Participar de treinamento sobre alimentação de dados para o Sistec e registros acadêmicos de secretariado, que será
realizado na PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO que terá início às 09:00h. do dia 21/10/2014.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 005423/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA ALAIDE BARRETO NETA

283.437.603-44 ASSISTENTE DE LABORATORIO

Nacional - Treinamento

Cedro (21/10/2014) Fortaleza (21/10/2014)

Fortaleza (21/10/2014) Cedro (21/10/2014)

Descrição Motivo: Participar do treinamento no SISTEC que será realizado pela PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  no dia 21/10/2014, em
Fortaleza-CE.

89.25Valor das Diárias:

PCDP 005521/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDRE LUIZ DA CUNHA LOPES

744.564.663-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Treinamento

Cedro (19/10/2014) Fortaleza (20/10/2014)

Fortaleza (20/10/2014) Cedro (20/10/2014)

Descrição Motivo: Participar, conforme convocação em anexo, do treinamento Aspectos Introdutório da Lei de Acesso à Informação - LAI.

396.65Valor das Diárias:

PCDP 005522/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDREZZA ABRAHAM OHANA DE SOUZA

037.389.183-02 BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

Nacional - Treinamento

Cedro (13/10/2014) Fortaleza (18/10/2014)

Fortaleza (18/10/2014) Cedro (18/10/2014)

Descrição Motivo: Treinamento de Software de Gerenciamento de Biblioteca - SOPHIA, na Biblioteca Diogo de Siqueira, no campus de
Fortaleza.

1,168.20Valor das Diárias:

PCDP 005523/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO LEANDRO NETO

192.949.484-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Cedro (03/11/2014) São Luís (06/11/2014)

São Luís (06/11/2014) Cedro (06/11/2014)

Descrição Motivo: Apresentação de Trabalho e Participação em Evento: IX Congresso de Pesquisa e Inovação da Rede Norte e Nordeste de
Educação Tecnológica.

634.30Valor das Diárias:

Página 6 de  6Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página 015




